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Úvod

Existence samostatné zvláštní právní úpravy pro zaměstnance státu či

veřejné správy vůbec patří k tradicím demokratických států. V roce 2014 byl

v našem státě přijat jeden z nejdůležitějších právních předpisů, ovlivňující

pracovněprávní vztahy velké části státních zaměstnanců, zákon č. 234/2014 Sb.,

o státní službě. Státní správě v České republice až do nabytí plné účinnosti tohoto

zákona chyběl právní předpis, který by komplexně naplnil skutečnosti, že státní

službu je nutné jednotně organizovat, řídit, kontrolovat a výrazně ji separovat od

politického vlivu. Právní úprava v této oblasti dostatečně účinně nezajišťovala

jednotný a kvalitní výkon státní správy, neumožňovala efektivně ovlivňovat

personální strukturu a počty státních zaměstnanců. V doporučení Výboru

ministrů Rady Evropy z roku 2000 jsou obsaženy rámcové požadavky týkající se

postavení úředníků, vyjadřující minimální standard, podle něhož má být

uskutečňováno personální řízení ve veřejné správě a jehož výsledkem má být

účelná a na občany orientovaná státní služba. V každoročně vydávané tzv. bílé

knize Evropská unie stále poukazovala, že Česká republika dosud nemá účinný

služební zákon. Postupně se naše republika stala poslední členskou zemí Evropské

unie, která tento zákon fakticky neměla.

Přijetí zmiňovaného právního předpisu předcházela bouřlivá a médii hojně

komentovaná diskuse, zejména ohledně existence tzv. politických náměstků nebo

zřízení Generálního ředitelství státní služby. Stranou zájmu tak zůstala samotná

právní úprava vztahu mezi státními zaměstnanci a správními úřady při výkonu

jejich služby, kde pro zaměstnance dochází k mnoha zásadním změnám, jejichž

dopad nemusí být na první pohled patrný. Nový zákon o státní službě totiž

přichází s úplně novým typem právního vztahu, kterým se bude řídit vztah

státního zaměstnance a správního úřadu, a to služebním poměrem.

Toto téma jsem si zvolila především s ohledem na mé dosavadní profesní

zkušenosti a také vzhledem k tomu, že činnost státních zaměstnanců ve správních

úřadech má zásadní význam na každodenní život všech občanů České republiky.

Při zpracování tohoto tématu jsem mohla zúročit mé předchozí zkušenosti se

zaváděním a aplikací zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících územních

samosprávných celků a o změně některých zákonů v prostředí magistrátu města,

ale i ty současné právě z implementace zákona o státní službě v prostředí
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ústředního orgánu státní správy.

V první části se zabývám historickým vývojem právní úpravy státní

služby. Postihuji nejen vývoj postavení státních úředníků v českých zemích, ale i

v evropském kontextu, zejména proto, abych zdůraznila potřebnost speciální

právní úpravy pro státní úředníky. V druhé části se věnuji výkladu některých

vybraných pojmů nové právní úpravy – mnohé z nich jsou v této oblasti nové a

považovala jsem za potřebné je pro snadnější pochopení dalších kontextů práce

podrobněji vysvětlit. Ve třetí části podrobně rozebírám specifika veřejnoprávní

povahy služebního poměru, zejména s využitím dostupné judikatury. Poslední část

se věnuje vývoji právní úpravy státní služby v prostředí ústředního orgánů státní

správy, konkrétně Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Cílem práce je zejména zdůraznit důležitost existence právní úpravy státní

služby, poukázat na možné nedostatky a úskalí její aplikace v praxi a nastínit

výhled do budoucna.

Při zpracování tématu mé diplomové práce jsem využila relevantní

literaturu a judikaturu. Malé množství aktuální dostupné literatury a také

neexistence důvodové zprávy ke schválenému znění zákona o státní službě bylo

poměrně limitující. Výhodu naopak spatřuji v mých dosavadních profesních

zkušenostech z oblasti veřejné správy. Mým cílem bylo zejména zdůraznit

důležitost existence právní úpravy státní služby, poukázat na možné nedostatky a

úskalí její aplikace v praxi a nastínit výhled do budoucna. Domnívám se, že tuto

práci využijí nejen studenti či pracovníci státní správy, ale i široká veřejnost.
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1. Vývoj právní úpravy státní služby

1.1. Historický vývoj institutu státní služby na našem území

1.1.1. Historie státní služby v českých zemích do roku 1914

Historie právní úpravy státní služby je dlouhá a složitá. Prameny právní

úpravy lze nalézt již ve středověku, nicméně vždy se jednalo o úpravu

nekomplexní, popisující jen některé části, doplňujíc se souborem zvykového

práva, často spojenou s pokyny pro vnější vystupování „úředních osob“. Již

v průběhu 18. století se například podařilo vyřešit problém oznamování

negativního jednání (z dnešního pohledu tzv. whistleblowingu
1
), kdy úředník za

toto oznámení měl nárok na odměnu (viz Dvorní dekret č. 55 ze dne 20. 6. 1782:

„Každý c.k. úředník, jenž učiní správné udání o nepřístojnostech služebních, má

nárok na odměnu podle náležitosti věci a bude k němu s Nejvyšší milostí

hleděno.“). Zřejmě nejvýznamnějším pramenem úpravy státní služby je úřední

instrukce pro politické úřady z roku 1855

(Nařízení vydaná od ministerií záležitostí vnitřních a práv č. 52/1855 ř.z.).
2

Do roku 1914 je možné charakterizovat státní službu u nás jako služební

poměr mezi státem a osobami, které byly od panovníka nebo jeho jménem

ustanoveny jednotlivými státními orgány, aby za určitou odměnu a v jim

vyměřeném oboru působnosti za stát vykonávaly vůči jeho příslušníkům jeho

práva a povinnosti. Úřednictvo bylo rozděleno na civilní a vojenské a vykonávalo

službu vyšší či nižší ve smyslu zabezpečovaných úkolů. Uchazeč o státní službu

musel prokázat odbornou způsobilost pro výkon toho druhu služby, o který žádal,

rakouské státní občanství, zákonný věk, tzn. dovršený 18. rok věku a

nepřekročený 40. rok, bezúhonný život a v případě, že se ucházel o bezplatnou

službu, dostatečné příjmy či majetek pro obživu.

Státní zaměstnanci měli uloženy zvláštní povinnosti, byli ovšem nadáni i

1
Whistleblowing (z angličtiny doslova hvízdání na píšťalku) - zaměstnanci státní správy nebo

velkých firem upozorní na trestné nebo podezřelé jednání, o kterém se dozvěděli jen díky svému

postavení a interním informacím. Termín se týká případů, kdy je oznámení o závažné věci učiněno

víceméně nezištně příslušným úřadům nebo orgánům a oznamovatel přitom porušuje loajalitu ke

svým přímým nadřízeným či vůbec ke svému zaměstnavateli, který je za napadené jednání

odpovědný, čímž často riskuje ztrátu zaměstnání nebo i bezpečí a klid své rodiny.
2
VAVERA, F.; HULINSKÝ, P.; MLSNA, P.; MATES, P.; CHRÁSTKOVÁ, K.; DOLEŽÍLEK, J.;

ŠKODA, J. Zákon o státní službě s poznámkami. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015., s. 12 - 13
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zvláštními oprávněními. Mezi povinnosti patřila povinnost svědomitě plnit své

úkoly, respektovat zákony a platná nařízení, dodržovat služební poslušnost, být

vždy nestranní, být slušní ke stranám, uchovávat úřední tajemství a nemít vedlejší

zaměstnání. Zaměstnání taková, která by byla na újmu úředních povinností,

odporovala by vážnosti služby nebo by uváděla v pochybnost nestrannost státních

zaměstnanců. Dalšími omezeními byl zákaz samovolného opuštění státní služby a

přijímání darů v úředních věcech.

Mezi práva státních zaměstnanců náležela především zvláštní, státem

deklarovaná a poskytovaná ochrana, služební požitky a zaopatření pro případ stáří

a neschopnosti ke službě včetně penze pro vdovy a sirotky. Služební požitky

státních civilních úředníků se skládaly ze základního platu a přídavků funkčních

či aktivitních a jiných příjmů. Jmenovaní úředníci byli na základě zákona

rozděleni do jedenácti hodnostních tříd.
3
Podle hodnostní třídy byl rozdělen i

základní roční plat, jehož výše byla odstupňována v rámci každé třídy. Postup do

vyšší třídy byl automatický a proběhl vždy po čtyřech či pěti letech strávených

v téže třídě. Ti úředníci, kteří se teprve připravovali pro výkon služby, sloužívali

většinou zdarma.
4

1.1.2. Vývoj státní služby v českých zemích po roce 1914


[…]


nakloněna, což dokládá i uzavřením kolektivní dohody vyššího stupně

s odborovými svazy pracovníků ve veřejném sektoru. Dle této dohody se smluvní

strany zavázaly, že každoročně zahájí vyjednávání ve věci valorizace platových

tarifů státních zaměstnanců na příslušný kalendářní rok, a to před schválením

návrhu státního rozpočtu ČR pro následující kalendářní rok Vládou ČR.

Přijetí zákona o státní službě a zejména jeho nabytí účinnosti znamená

přelom v systému státní správy. Jedním z hlavních současných úkolů

implementace zákona je úspěšná realizace výběrových řízení na vedoucí

služebních úřadů, náměstky pro řízení sekcí a ředitele sekcí a na ředitele odborů a

vedoucí oddělení a dále pak realizace úřednických zkoušek.

Státní správa představuje klíčový nástroj pro zajištění fungování a rozvoj

společnosti a pro zabezpečení vlády práva. Slovy náměstka pro státní službu

Josefa Postráneckého:“ Kvalitním, všeobecně uznávaným státním úředníkem se
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nestane nikdo v řádu několika měsíců nebo jednoho až dvou roků. Aby se jím stal,

musí být nejen odborně na výši, ale mít i jistotu zřetelné perspektivy, kterou zákon

o státní službě přináší. Lidé jsou dnes citliví na definitivu, která byla spojena

s profesí úředníka ještě za první republiky. Doba takového modelu státní služby je

nenávratně pryč. Hledejme nové symboly prestiže. Například odraz práce

úředníků ve spokojenosti občanů s činností úřadů.“
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Resume

In preparing the topic of my dissertation, I was limited by the relatively

small amount of current literature and also by the lack of an explanatory report to

the approved text of the Civil Service Act. This handicap was offset by plenty of

practical experience, recently acquired in the context of commentary on internal

civil service regulations, as well as in the exchange of experience with colleagues

in the workplace or from other offices at methodological meetings and seminars. I

consulted certain topics directly with the concerned officials from the Ministry of

Interior. Due to the limited space of the scope of this work, I could only devote

myself to some aspects. I believe that multiple interpretations and comments will

soon appear in a number of problematic provisions of the Act and in the light of

experience with the application of new legislation, more professional publications

will be prepared.

The attitude of the general public is that the adoption of a special law for a

group of state officials is unnecessary. That is why I felt it was necessary to

incorporate the framework of civil service regulations on a European scale in my

work in order to make it clear that the law in this sphere reconciles several

decades of disparity compared to developed European countries.

An analysis of the Civil Service Act suggests the existence of many

legislative deficiencies, caused primarily by not adhering to the standard

procedure in approving the bill, but also the fact that the authors of the current

version of the wording of the bill did not have enough experience with civil

administration and labor law and did not take into account foreign experience in

this field either. This will inevitably lead to a series of confusing applications of

the law in practice and to making necessary amendments to it. Correcting this

situation will depend heavily on the quality of the professional administration of

the Interior Ministry, which oversees this agenda.

Given the short period of the effectiveness of the Civil Service Act and its

practical application by administrative offices, it is too early to assess the overall

impact of this law. But I can say now that the basic aim and objective of the

adoption of this legislation, which is to drastically separate the power of political

leaders from executive civil administration, the staffing of which no political

change should have any influence over, have not been met. The adopted bill
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(presented in agreement with the opposition) rather represents a deepening of

political influence over government employees. It has abandoned the

establishment of the Directorate General of Civil Service, which was meant to be

relatively independent of the government. The Deputy Minister for Civil Service

is also the Deputy Interior Minister. In place of nonpolitical sectional directors,

usual throughout the world, there are deputy ministers for sectional administration

in the ministries, resulting in an increase in the number of deputies and associated

costs, since existing regulations concerning deputies remain unchanged. The

position of the secretary of state, who is appointed and dismissed by the

government at the suggestion of the competent minister, is also highly politicized.

In many places the law refers to the Labor Code, which is wholly

inadequate for civil service conditions. Compared to the original Service Act, the

Civil Service Act does not treat salaries, nor does it confer higher rewards for civil

service in the implementing regulation. Given that state employees will have a

higher degree of responsibility and limitations than other employees, this

constitutes a breach of the constitutionally guaranteed right to fair remuneration.

The legislature’s intention to set higher wages is apparent from the wording of the

law, containing the imperative that the government shall determine pay scales

with regard to the obligations and limitations in the performance of civil service

and its importance. Not establishing a bonus for civil service could compromise

the functionality of the entire Civil Service Act. The employee may not have the

motivation to apply for a job in civil service and take the requisite exam if there

were increased responsibilities and limitations but the salary remained the same.

Developments in this will certainly be worth monitoring. The current government

is in favour of increasing salaries for employees in the public sector, as evidenced

by the conclusion of a collective agreement of a higher degree with trade unions

representing public sector employees. According to this agreement, the parties are

bound to commence negotiations every year on the tariff indexation of salaries for

civil servants in the relevant calendar year before the approval of the draft state

budget of the Czech Republic for the following year by the Czech government.

The adoption of the Civil Service Act and especially its coming into force

is a landmark in the system of state administration. Currently one of the main

tasks of implementing the law is the successful realization of the selection

processes for the heads of civil service offices, deputies for sectional management
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and directors of sections, and department heads and division supervisors, and

furthermore conducting civil service exams.

State administration is a key tool in ensuring the workings and growth of

society and providing the rule of law. In the words of Deputy Minister for Civil

Service, Josef Postránecký: “An excellent, universally recognized public official

does not become one in a few months or one to two years. Becoming one requires

that they not only be professionally well-trained, but also be certain in their

perspective of what the Civil Service Act entails. People today are sensitive to the

type of tenure that was associated with the profession of a civil servant during the

First Republic. The period of such a model of civil service is gone forever. Let’s

look for new symbols of prestige. For example, a reflection of the work of our

government offices in the satisfaction of our citizens.”
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