PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : MARTINA LANDKAMROVÁ

Název práce: STÁTNÍ SLUŽBA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka zvolila tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně vhodně a aktuálně a přestože bývala a bývá problematika státní služby. začasť s nevalných úspěchem, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na vysoké kvalitativní úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena, lehce nadstandardním poznámkovým aparátém provázena. Problematiku poslání, působení a smyslu státní služby ve veřejné správě obecně v euro-souvislostech a v ČR zvláště, autorka popracovala s milým nadhledem a značnou snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového instrumentária i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s pozoruhodnou legislativní genezí platné právní úpravy. Zvláště si cením porovnání úpravy státní služby v evropském správním prostoru. Práce tím nabyla hlubšího záběru. Diplomantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a vlastním empirickým poznáním z praxe ministerstva školství, přičemž jest třeba ocenit, že i zde věci analyzuje i v historickém kontextu. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, diplomantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátém – ten představuje slušný kvalitativní standard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o komparaci zkoumané problematiky se zahraničními úpravami a koneckonců i její využití jistého filosofického rámce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně akvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Může autorka porovnat původní a současnou právní úpravu státní služby ?
2. Jak autorka hodnotí efektivitu služebního zákona ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.